
RAŠALUOTI  PIRŠTAI 
                                    Vilniaus r.   Rukainių gimnazija Balandis, 2025 

                           

 
 6a klasės išvyka į VU biblioteką 

 

 Renginių, skirtų Pasaulinei Žemės 

dienai, savaitė 

 

 Ekskursija atominėje slėptuvėje ir 

orientacinis žaidimas  

 

  Įsimintina kelionė į Lenkiją 

 

 Netradicinė integruota lietuvių kalbos 

ir literatūros ir lenkų tautinės mažumos 

gimtosios kalbos Vilniaus senamiestyje 

„Aš esu miesto gidas“ (A. Mickevičiaus 

pėdsakais) 

 

 Mūsų gimnazijos ,,perliukai“ 
            

SENOLIŲ PASTEBĖJIMAI 

 Šalta ir vėjuota gegužė – derliui į 

naudą. 

 

 Lakštingala vidury gegužės sučiulbėjo 

ar spiečia bitės – bus karšta, sausa 

vasara. 

 

 Gegutės kukavimas kregždei 

neparlėkus, gražiai žydėję, bet mažai 

vaisių užmezgę kaštonai buria vėsią, 

lietingą vasarą. 

 

 Gegužę du šalčiai – ievoms žydint ir 

ąžuolams sprogstant. 

 
 

 
 

 

 
BALANDŽIO PALYDOS 
Jau vėjas tyliau per pievas bėga, 

Balandžio lašai ant žiedų praeina. 
Jis tyliai skaičiuoja paskutinę dieną – 

Lyg paukštis, išskrendantis be žadėto giesmės. 
 

Dar saulė virpa rasotoj šviesoje, 
Dar debesys slepia pavasario šlamesį. 

Bet kažkur jau skamba – širdyje, toli – 
Gegužės balsas, švelnus ir viltingas. 

 
Ji ateina – su pievų žydėjimu, 

Su alyvų kvapais ir ilgesiu tyliu, 
Su gegutės balsu virš sodų baltų, 
Su pažadu naujo, šilto buvimo. 

 
Tad sudie, balandi, lietingas ir tylus, 
Tavo vietą užims gegužės stebuklas. 

O mes lauksime jos – šviesos ir džiaugsmo, 
Tarsi vasaros sapno, dar neišsipildžiusio. 

 

 



 
                       

6A KLASĖS IŠVYKA Į VU BIBLIOTEKĄ 

Balandžio 1 dieną 6a klasės mokiniai dalyvavo turiningoje 

edukacinėje išvykoje, kurios metu aplankė Vilniaus universiteto 

biblioteką, kuriai šiais metais sukanka 455-eri. Šia proga mokiniai 

galėjo dalyvauti renginyje „M. Mažvydo „Katekizmo“ 

eksponavimas“. Edukacinėje programoje mokiniai susipažino su 

pirmąja lietuviška knyga, jos istorija ir reikšme lietuviškosios 

raštijos raidai. Jie turėjo galimybę pamatyti šio istorinio leidinio 

originalą, sužinoti apie to meto spaudos ypatumus ir Mažvydo 

indėlį į lietuvių kultūrą.  
  

             Ar žinote, kad „Katekizmas” yra pačiame Lietuvos 

nacionalinio „Pasaulio atminties” registro sąrašo viršuje? 

Pasaulyje žinomi tik du šios knygos egzemplioriai. Vienas jų 

saugomas Vilniaus universiteto, kitas – Torunės (Lenkija) 

universiteto bibliotekoje. Buvo išspausdinta apie 200 šios knygos 

egzempliorių. Vilniaus universiteto bibliotekos egzempliorius 

buvo gautas mainais iš Odesos (Ukraina) M. Gorkio mokslinės 

bibliotekos 1957 metais. 

              Mažvydo „Katekizme“ užfiksuota senoji lietuvių kalba, 

dėl savo archajiškumo itin reikšminga indoeuoropeistikos 

tyrinėjimams, lyginamajai kalbotyrai. Pats knygos lietuvių kalba 

išleidimas padarė didžiulį postūmį tolesniam bendrinės lietuvių 

kalbos populiarinimui, jos raidai bei išlikimui. 

             Pirmosios lietuviškos knygos autorius ir parengėjas 

nepažymėtas, nors nuo XVI a. ši 

knyga laikoma M. Mažvydo 

darbu. Abejones išsklaidė lenkų 

kalbininkas J. Safarevičius 

(Safarewicz), kuris 1938 m. katekizmo lietuviškoje prakalboje išaiškino 

akrostichą, įamžinantį M. Mažvydo vardą. Skaitant prakalbos eilučių 

pirmąsias raides nuo trečios iki devynioliktos eilutės, išryškėja lotyniška 

vardo forma MARTJNVS MASVJDJVS. 

           Vilniaus universiteto bibliotekoje saugomas ir Martyno Mažvydo 

autografas, pripažintas nacionalinės vertės objektu ir įtrauktas į 

UNESCO programos „Pasaulio atmintis“ registrą. Tai vienintelis 

Lietuvoje žinomas pirmosios knygos lietuvių kalba autoriaus Martyno 

Mažvydo ranka rašytas tekstas, kuriuo nurodomas knygos savininkas. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________rašaluoti pirštai2 



 

                 
RENGINIŲ, SKIRTŲ PASAULINEI ŽEMĖS DIENAI, SAVAITĖ 

 

Balandžio 4–11 dienomis Rukainių gimnazijoje vyko nepaprasta renginių ir 

veiklų savaitė, skirta paminėti Pasaulinę Žemės dieną. Visa gimnazijos 

bendruomenė – mokiniai, mokytojai ir svečiai – aktyviai įsitraukė į kūrybines 

ir edukacines iniciatyvas, kurios ne tik praturtino žinias, bet ir skatino 

atsakomybės už mūsų planetą jausmą. Ši savaitė buvo nuostabus įrodymas, 

kaip bendruomenė, 

dirbdama kartu, gali kurti 

prasmingus ir 

įkvepiančius renginius. 

Balandžio 7 d. IG 

klasės mokiniai dalyvavo 

edukacinėje išvykoje 

„Žemės ateities link” į 

mišrių komunalinių atliekų mechaninio-biologinio 

apdorojimo centrą UAB „Energesman”. Šios išvykos 

metu mokiniai turėjo galimybę pamatyti, kaip 

atliekos virsta vertingais ištekliais – nuo robotų 

padedamo rūšiavimo iki organinių atliekų perdirbimo 

lervomis.  

          Balandžio 8 d. pradinių klasių mokiniai pasinėrė į pamoką „Lietuvoje auginta! Sveikų skonių 

kelionė“, kurios metu nagrinėjo vaisių, daržovių ir pieno produktų svarbą kasdieniam gyvenimui.   

         Balandžio 10 d. gimnazijoje apsilankė 

ypatinga viešnia – doc. dr. Justina Gaidukevič, 

Vilniaus universiteto Chemijos ir geomokslų 

fakulteto Neorganinės chemijos katedros vedėja ir 

buvusi Rukainių gimnazijos auklėtinė. Ji pasidalijo 

savo asmenine istorija, papasakojo apie Vilniaus 

universiteto studijų galimybes ir pristatė mokslinį 

projektą apie anglies alotropinių atmainų įvairovę, 

deimanto išgavimą, jų unikalią struktūrą ir taikymo 

galimybes. Užsiėmimo metu vyko aktyvios 

diskusijos, o teisingai atsakiusieji į klausimus buvo 

apdovanoti dovanėlėmis. Tą pačią dieną mokiniai 

dalyvavo renginyje „Boružėlė”, kuriame mokiniai 

kūrybiškai paminėjo Žemės dieną.  

6a klasės mokiniai dalyvavo tekstų kūrimo dirbtuvėse: 

kūrė sakmes apie gamtą, o IG klasės mokiniai, perteikdami 

žmogaus ir aplinkos harmoniją, kūrė fotonovelę „Žmogus 

ir gamta”. 5a klasės mokiniai, integruodami technologijas, 

vykdė projektą „Skaitmeninis gamtos atlasas”. Ne mažiau 

įspūdinga buvo visų mokinių sukurtų darbelių iš antrinių 

žaliavų paroda „Velykų dovana Žemei”. Šie meno kūriniai, 

kabantys ant beržų šakelių pirmame gimnazijos aukšte, 

priminė, jog kūrybiškumas ir gamtos tausojimas 

suderinamas.  

 
                                Parengė chemijos mokytoja Ana Ivanova 

 

 

 

_________________________________________________________________________________rašaluoti pirštai3 



                       
EKSKURSIJA ATOMINĖJE SLĖPTUVĖJE IR ORIENTACINIS ŽAIDIMAS  

 
Balandžio 25 dieną IVG klasės mokiniai dalyvavo 

edukacinėje išvykoje, vykusioje pagal Kultūros paso 

programą, po Šaltojo karo laikų autentišką aplinką – 

atominę slėptuvę, įsikūrusią Vilniaus Naujamiesčio 

rajone, buvusios gamyklos „Lietuvos automatika” 

teritorijoje. Vos keli metrai po žeme slypi neeilinė 

istorinė erdvė, kviečianti sugrįžti į totalitarinio režimo 

pasaulį. 

              Ekskursijos metu mokiniai, lydimi gido, 

turėjo unikalią galimybę iš arčiau susipažinti su 

Šaltojo karo epocha: pokario politiniu ir kultūriniu 

kontekstu, ideologine propaganda, kasdienio 

gyvenimo detalėmis. Slėptuvėje išlikę autentiški 

eksponatai – knygos, plakatai, muzika, vaizdo įrašai, o 

taip pat – techninė įranga: hermetinės durys, oro 

ventiliavimo sistemos, ryšio priemonės – leido tarsi 

nusikelti į XX a. antrosios pusės įtampos kupiną realybę. 

             Mokiniai turėjo galimybę pamatyti, paliesti ir 

išbandyti sovietmečio saugumo priemones – užsidėti 

cheminės apsaugos kostiumus, dujokaukes, aktyviai 

dalyvauti ekskursijoje, diskutuoti ir užduoti klausimus. 

Tai buvo ne tik istorijos pažinimo, bet ir kritinio 

mąstymo lavinimo patirtis, skatinusi mokinius 

susimąstyti apie laisvės, demokratijos bei propagandos 

reikšmę tiek praeityje, tiek dabartyje. 

              Po ekskursijos IVG klasės mokiniai dalyvavo ir orientacinėje veikloje, kurios tikslas – pažinti 

Vilniaus pramonės istoriją. Veikla vyko miesto erdvėse, mokiniai atliko užduotis, ieškojo informacijos, 

pasitelkė komandinius gebėjimus bei išradingumą. Visa išvykos diena buvo tarsi gyva istorijos pamoka, 

leidusi ne tik gilinti žinias, bet ir patirti istoriją per pojūčius – regint, girdint, liečiant ir net apsirengiant to 

laikotarpio atributiką. 

Parengė IVG kl. vadovė Rasa Jachimovičienė 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
_________________________________________________________________________________rašaluoti pirštai4 



                       
ĮSIMINTINA KELIONĖ Į LENKIJĄ 

 

2025 m. balandžio 24–27 dienomis vyko įsimintina kelionė į Lenkiją, kurioje 

dalyvavo vokalinis ansamblis „Echo“, Rukainių gimnazijos direktorius ir du mokytojai, 

Kyviškių pagrindinės mokyklos direktorė, Rukainių seniūnijos seniūnaitė ir darbuotojai, 

taip pat RKC Mickūnų, Rukainių ir Savičiūnų skyrių administratorės.  

 

Kelionė prasidėjo Veliunyje 

(miestas pietinėje Lenkijoje, Lodzės 

vaivadijoje), kur aplankėme vietinius 

kultūros objektus. Veliunis - nedidelis, 

tačiau turtingą istoriją ir gilias tradicijas 

turintis miestas. Susipažinome su vietos 

architektūra, paminklais, kultūra ir 

gyventojų papročiais. Mus sužavėjo 

Veliunio krašto tautiniai kostiumai, 

tradicijos ir kultūrinis paveldas.  

 

 

Taip pat lankėmės gražiame, įspūdingame mediniame 1757 m. dvare Ožarūve, 

esančiame 12 km nuo Veliunio. Dvaro architektūra siejasi su vėlyvojo baroko dvaro 

architektūros dizainu. Pastatas rąstinis, 

pastatytas ant akmeninių ir plytų pamatų. 

Dvaro rūmų interjeras tapo muziejine 

ekspozicija, iliustruojančia dvarininkų 

kultūrą.  

 
 

 

 

 

 

 

 
_________________________________________________________________________________rašaluoti pirštai5 



                 

ĮSIMINTINA KELIONĖ Į LENKIJĄ 
 

Kitą dieną vykome į Čenstakavą - didžiausią ir 

garsiausią Lenkijos piligrimystės centrą. Tai Švč. 

Mergelės Marijos šventovė, kurioje saugomas 

,,Juodosios Madonos“ paveikslas. Šis paveikslas 

kasmet pritraukia didžiules minias piligrimų iš 

Lenkijos ir visų pasaulio 

šalių.  Jasna Guros 

vienuolynas - tai labai 

svarbi vieta tikintiesiems, 

kuri sužavėjo savo 

didingumu, senovine 

architektūra ir sakraline 

atmosfera. Vienuolyno 

koplyčios, muziejus ir 

meno kūriniai paliko stiprų 

įspūdį visiems išvykos 

dalyviams. 

  

 

Ansambliui „Echo“ ir visiems išvykos dalyviams teko garbė dalyvauti akcijos 

„,Święty Mikołaj na Kresach“ apibendrinime, kuris vyko Kraškovicų pradinėje mokykloje, 

taip pat ansamblis pasirodė 

savivaldybės kultūros ir sporto 

centro Wierzchles mieste 

atidaryme.  

Ši kelionė buvo ne tik 

kultūriškai turtinga, bet ir 

sustiprino bendruomeninius ryšius, 

paskatino tarpkultūrinį dialogą ir 

paliko daug gražių prisiminimų.  

  

Parengė Dorota Dakševič 
       

 

 

_________________________________________________________________________________rašaluoti pirštai6 



                 
 

NETRADICINĖ INTEGRUOTA LIETUVIŲ KALBOS IR LITERATŪROS IR LENKŲ 

TAUTINĖS MAŽUMOS GIMTOSIOS KALBOS VILNIAUS SENAMIESTYJE „AŠ ESU MIESTO 

GIDAS“ (A. MICKEVIČIAUS PĖDSAKAIS) 

   Per lietuvių kalbos ir literatūros pamokas aštuntokai 

nagrinėdami žmogaus tapatybės klausimus susipažino su A. 

Mickevičiaus, O. Milašiaus biografijomis, skaitė jų tekstus, tad 

lietuvių kalbos mokytoja kartu su lenkų kalbos mokytoja nusprendė 

organizuoti netradicinę pamoką, skirtą būtent A. Mickevičiaus ryšiams 

su Lietuva. Pamoka „Aš esu miesto gidas“ vyko 2025 m. balandžio 16 

d. Vilniaus senamiestyje. 

Mokiniai iš anksto ruošėsi – pasiskirstė darbus, rinko 

informaciją apie A. Mickevičių, kūrė maršrutą ir mokėsi pristatyti 

poeto biografiją. Pamokos metu jie tapo gidais ir patys vedė ekskursiją po svarbias Mickevičiaus 

gyvenimo vietas sostinėje. 

Aplankyti Aušros Vartai, Vilniaus 

universiteto ansamblis, Bazilijonų vienuolynas, 

esantis netoli Aušros Vartų, kuriame kalėjo 

poetas, A. Mickevičiaus paminklas, jo vardu 

pavadintas muziejus, sustota ir kitose su poeto 

gyvenimu susijusiose vietose. Kiekvieną kartą 

sustojant prie objekto mokiniai pristatė poeto 

biografijos faktus, susijusius būtent su tuo 

objektu, priminė paties objekto istoriją. Vyko 

diskusijos apie laisvę, meilę tėvynei ir 

romantizmo laikotarpio literatūrą Lietuvoje. 

Pamokoje integruoti lietuvių ir lenkų literatūros, istorijos ir 

geografijos dalykai, todėl ji buvo daugiaplanė ir įtraukianti. 

Mokiniai stiprino įvairias kompetencijas, lavino viešojo 

kalbėjimo įgūdžius ir ugdė pasitikėjimą savimi. Tokia 

daugiaplanė veikla padėjo geriau suprasti poeto asmenybę ir jo 

indėlį į lietuvių ir lenkų kultūrą. 

      Parengė lietuvių kalbos ir literatūros mokytoja Oksana 

Aleknavičius 

 

 

 

_________________________________________________________________________________rašaluoti pirštai7 



MŪSŲ GIMNAZIJOS ,,PERLIUKAI“ 

Džiaugiamės, kad Rukainių gimnazijos 
IIG klasės mokinė DOROTA 

DAKŠEVIČ laimėjo II vietą  Lietuvos 
mokinių chemijos olimpiados savivaldybės 

etape ir II vietą Lietuvos mokinių 
technologijų olimpiados „Kūrybos virusas 

– 2025“ rajoniniame etape 
 

Sveikiname KAROLINĄ 
URBANOVIČ, IIG kl. mokinę, 

iškovojusią I vietą Lietuvos mokinių 
chemijos olimpiados 
savivaldybės etape 

 
 

Sveikiname mūsų gimnazijos IG kl. mokinį 
KAROLĮ GRIŠKEVIČIŲ, pelniusį 
nominaciją už kūrybiškumą Lietuvos 

mokinių dailės olimpiados rajono etape 
  

                                  
Sveikiname 2a kl. 
mokinį MAREKĄ 
TRIBOCKĮ, 
iškovojusį I vietą 
rajoniniame ,,Poezijos 
šventės“ etape 
 

 
 

 

Jeigu radote gramatikos klaidą, prašome tai laikyti autorių ar redaktorių akies klaida!  
 

 

 

 
,,Rašaluotų pirštų” leidėjai: neformaliojo švietimo programa „Mes - žurnalistai“ 

 

Redakcinė kolegija: lietuvių kalbos ir literatūros mokytoja Lilija Jeremejeva, IIG klasės mokiniai: Karolina Urbanovič, Dorota 

Dakševič, Skaistė Žukovska, Agata Ulevič, Milana Tankevič, Agata Lysionok, Mažena Dakševič, Ernest Krukovskij, Agnė 

Moroz, Anastasija Ščiglo, Pavel Gintovt, Bogdan Jovsa. 

Šį laikraštuką taip pat galite pamatyti interneto svetainėje www.rukainiai.vilniausr.lm.lt/ 
 

http://www.rukainiai.vilniausr.lm.lt/

